
Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 2017 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070300163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO
DA PIEDADE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2017

O Município de São Geraldo da Piedade/MG, comunica atra-
vés da CPL, que abrirá o Processo Licitatório N:024/2017, na mo-
dalidade Pregão Presencial N°:020/2017, tipo Maior Percentual de
Desconto sobre os Preços de Tabela por Item, cujo objeto é o Re-
gistro de preços para eventual prestação de serviços, visando a ma-
nutenção preventiva e corretiva da frota dos veículos e máquinas
pesadas, com fornecimento de peças e acessórios genuínos ou ori-
ginais, com garantia de fábrica, tendo por referência o sistema AU-
DATEX e a tabela oficial de preços do fabricante (catálogo) no caso
de máquinas. A abertura será dia 13/07/2017 às 09h00, na sede da
Prefeitura.

Os interessados poderão retirar o edital e obter informações
na Prefeitura Municipal de São Geraldo da Piedade à Rua José de
Oliveira Costa, 185 - centro, nos dias úteis no horário de 07h30min às
11h30min e das 13h00 às 17h00. Email: cplsaogeral-
do2@gmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2017

O Município de São Geraldo da Piedade/MG, comunica atra-
vés da CPL, que abrirá o Processo Licitatório N:025/2017, na mo-
dalidade Pregão Presencial N°:021/2017, tipo Menor Preço por Item,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura contratação de empresa
para a prestação dos seguintes serviços: Mecânicos, Elétricos, Lan-
ternagem e Guincho, por fabricante das linhas leves e diesel para
todos pertencentes à frota da Municipal. A abertura será dia
13/07/2017 às 13h00, na sede da Prefeitura. Os interessados poderão
retirar o edital e obter informações na Prefeitura Municipal de São
Geraldo da Piedade à Rua José de Oliveira Costa, 185 - centro, nos
dias úteis no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h00 às
17h00. Email: cplsaogeraldo2@gmail.com.

São Geraldo da Piedade-MG, 29 de junho de 2017.
SIDIRLÉIA VIEIRA ALMEIDA SILVA.

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017

Repetição

PL 38/17, SRP 17/17 - Objeto: Aquisição de Autoclave, equipa-
mentos médicos hospitalares, informática, mobiliário e equipamentos
permanentes para Secretaria Municipal de Saúde atendendo ao Con-
vênio nº 11845.432000/1150-12. Abertura dia 17/07/17 às 09h00min,
informações no sítio www.saogoncalodopara.mg.gov.br, ou através do
e-mail licitacao@saogoncalodopara.mg.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017
Repetição

PL 40/17, SRP 18/17 - Objeto: Registro de Preço para aquisição de
futura e eventual de 2 ambulâncias, 2 veículos de 7 lugares e 1 carro
de passeio atendendo ao convênio nº 11845.432000/1150-12. Aber-
tura dia 18/07/17 às 09h00min, informações no sítio www.saogon-
calodopara.mg.gov.br, ou através do e-mail licitacao@saogoncalodo-
para.mg.gov.br- São Gonçalo do Pará/MG, 30/06/2017

WALLISON WILLIAN GUIMARAES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DA LAGOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2017

Torna público que realizará Pregão Presencial nº 037/2017,
Processo Licitatório nº 079/2017. Objeto: Contratação de Microem-
presas - ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP ou equiparadas para
aquisição de aqusição de oleos lubrificantes e filtros. Credenciamen-
to: 14/07/2017, às 08:00h. Sessão oficial: 14/07/2017, às 08:15 horas.
Edital e informações: setor de licitações, Av. Coração de Jesus, nº
1005, centro, pelo email licita.pmsjl@yahoo.com.br. Telefone: (38)
3228-8133.

São João da Lagoa, 30 de junho de 2017.
BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DO MANHUAÇU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017

A Prefeitura Municipal de São João do Manhuaçu/MG, atra-
vés de sua Pregoeira, torna pública a abertura do Processo Licitatório
nº 0107/2017, na modalidade Pregão nº 035/2017, na forma pre-
sencial, regido pela Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei Fe-
deral nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições
fixadas no instrumento convocatório. Objeto: contratação de seguro
para veículos da frota municipal. Credenciamento e abertura dos
Licitantes: 14/07/2017 ás 13hs00min horas. Local: Rua Vereador Ge-
raldo Garcia Malcate nº 100, Centro, CEP: 36.918-000 São João do
Manhuaçu/MG. Informações pelo telefone (33) 3377-1200, das 13:00
às 16:00 horas. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017

A Prefeitura Municipal de São João do Manhuaçu/ MG,
através de sua Pregoeira, torna pública a abertura do Processo Li-
citatório nº 0108/2017, na modalidade Pregão nº 036/2017, na forma
presencial, regido pela Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei
Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições
fixadas no instrumento convocatório. Objeto: o registro de preço para
aquisição de pneus conforme condições estabelecidas neste edital e
termo de referência. Credenciamento e abertura dos Licitantes:
17/07/2017 ás 09hs00min horas. Local: Rua Vereador Geraldo Garcia
Malcate nº 100, Centro, CEP: 36.918-000 São João do Manhua-
çu/MG. Informações pelo telefone (33) 3377-1200, das 13:00 às
16:00 horas. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2017

A Prefeitura Municipal de São João do Manhuaçu/ MG,
através de sua Pregoeira, torna pública a abertura do Processo Li-
citatório nº 0110/2017, na modalidade Pregão nº 038/2017, na forma
presencial, regido pela Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei
Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições
fixadas no instrumento convocatório. Objeto: aquisição de material de
papelaria em geral e consumo. Credenciamento e abertura dos Li-
citantes: 18/07/2017 às 09hs00min horas. Local: Rua Vereador Ge-
raldo Garcia Malcate nº 100, Centro, CEP: 36.918-000 São João do
Manhuaçu/MG. Informações pelo telefone (33) 3377-1200, das 13:00
às 16:00 horas. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2017

A Prefeitura Municipal de São João do Manhuaçu/ MG,
através de sua Pregoeira, torna pública a abertura do Processo Li-
citatório nº 0111/2017, na modalidade Pregão nº 039/2017, na forma
presencial, regido pela Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei
Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições
fixadas no instrumento convocatório. Objeto: aquisição de material
odontológico. Credenciamento e abertura dos Licitantes: 19/07/2017
às 09hs00min horas. Local: Rua Vereador Geraldo Garcia Malcate nº
100, Centro, CEP: 36.918-000 São João do Manhuaçu/MG. Infor-
mações pelo telefone (33) 3377-1200, das 13:00 às 16:00 horas. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima.

ANA APARECIDA DOMICIANO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

A Prefeitura Municipal de São João do Manhuaçu torna
público a realização de licitação na modalidade tomada de preço nos
termos da Lei 8666/93 PRC 0113/2017 Tomada de Preço 002/2017
para contratação de serviços técnicos especializados de pessoa ju-
rídica para serviços de obras e engenharia, com fornecimento de mão
de obra e materiais para realização de pavimentação asfáltica em
CBUQ, meio fio, sarjeta e rede pluvial, nas Ruas Projetada, Rua
Verde e Rua Principal no Distrito de Pontoes, nos termos do convênio
1491000536/2016. Sessão dia: 21 de julho de 2017 as 09hs00mim.
Local: Rua Vereador Geraldo Garcia Malcate nº 100, Centro, CEP:
36.918-000, São João do Manhuaçu/MG. Informações pelo telefone
(33) 3377-1200, das 13:00 às 16:00 horas. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço acima.

MARLENE APARECIDA CARDOSO CRISTÓVÃO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2016 - Partes - Município de
São José do Alegre e a empresa FORT PRÉ MOLDADOS LTDA,
CNPJ Nº 04.924.821/0001-75. Objeto: Contratação de empresa para
execução de obra de calçamento de ruas do Bairro Morada do Sol,
com bloquetes sextavados, pré-moldados e com espessura de 8 cm E
= 8 cm FCK 35 MPA, conforme projeto e descrição. Firmado em:
24/05/2016. Aditado de 01 de junho de 2017 a 30 de novembro de
2017. Deive Aparecido Paiva - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2017

O Município de São José da Lapa torna público Concor-
rência Pública nº 001/2017 para Contratação de serviços de enge-
nharia para construção da Escola Municipal Padre Borges Horta, em
regime de empreitada por menor PREÇO GLOBAL, com abertura
marcada para o dia 09/08/2017, às 09h30min. Cópia do edital com-
pleto no site: www.saojosedalapa.mg.gov.br, Fone: (031) 3623-3136.

EDILAINE THOMAZ DOS SANTOS JARDIM
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2017

Processo nº 91/2017 - C.C. nº 01/2017 - OBJETO: Contratação de
serviços técnicos especializados para emissão de pareceres jurídicos
em matérias de elevada complexidade; acompanhamento de processos
nos Tribunais Superiores e Tribunais de Contas, e ainda serviços
técnicos especializados em recuperação de créditos. CONTRATADO:
Sousa Oliveira Advogados Associados, CNPJ n.º 07.297.814/0001-89
- Valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e de percentual de
êxito de 19,50 (dezenove vírgula cinco por cento). Vigência:
03/07/2017 a 02/07/2018. Serrania, 03/07/2017. Luiz Gonzaga Ri-
beiro Neto. Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Concorrência Pública Nº 1/2017
Processo nº 91/2017 - OBJETO: contratação de serviços téc-

nicos especializados para emissão de pareceres jurídicos em matérias
de elevada complexidade; acompanhamento de processos nos Tri-
bunais Superiores e Tribunais de Contas, e ainda serviços técnicos
especializados em recuperação de créditos. Torna pública a homo-
logação do processo n.º 91/2017 e adjudica à empresa: Sousa Oliveira
Advogados Associados, CNPJ n.º 07.297.814/0001-89, com valor
mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e de percentual de êxito de
19,50 (dezenove vírgula cinco por cento). Serrania, 30/06/2017

LUIZ GONZAGA RIBEIRO NETO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUMIRITINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Licitatório Nº 101/2017. Tomada de Preços. Nº 007/2017.
Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa para Re-
forma de Campo de Futebol, conforme Contrato de Repasse
826504/2015/ME/CAIXA. Processo n° 1028451-36. Programa: Es-
porte e Grandes Eventos Esportivos. Firmado entre a União por
intermédio do ME, representado pela Caixa Econômica Federal, e
município de Tumiritinga/MG, entre o Municipio de Tumiritinga e a
empresa Simões Gama Construções LTDA-ME. Valor Global do Con-
trato após supressão R$ 309.590,87 (trezentos e nove mil, quinhentos
e noventa reais e oitenta e sete centavos). DATA: Em 30/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo n° 03 referente ao Contrato Nº. 008/2016 - Processo
Nº. 023/2016 - TOMADA DE PREÇO nº. 001/2016 - Objeto: con-
tratação de empresa para a prestação de serviços em melhorias de
vias publicas com obras de pavimentação Urbanas no Bairro Bela
Vista. Fica SUPRIMIDO o valor total da redução contratual através
deste Termo de Aditivo ao contrato 08/2016, a quantia de R$
76.077,16 (setenta e seis mil setenta e sete reais e dezesseis centavos)
que corresponde a redução de 38,28 % da parte do contrato. O
Contrato original compreendia o valor de R$ 198.719,65 (cento e
noventa e oito mil setecentos e dezenove reais e sessenta e cinco
centavos), com a supressão totalizará o valor de R$122.642,49 (cento
e vinte e dois mil seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove
centavos). Ubaporanga 22 de junho de 2017. Vanessa Soares de
Souza Martins. Presidente da C.P.L. Em 28/06/2017

Segundo Termo Aditivo do contrato administrativo nº 008/2016 re-
ferente à Licitação Tomada de Preço n.º 001/2016, Processo Ad-
ministrativo de Compras n.º 023/2016. Empresa: Politriz Pisos e Pre-
Moldados Eireli - ME, CNPJ n.º 00.604.610/0001-02, objeto: Con-
tratação de empresa para melhoramento de vias publicas com obras
de pavimentação urbana no Bairro Bela Vista, conforme contrato de
repasse nº 809515/2014/MCIDADES/CAIXA, processo nº 1017575-
44, na forma dos projetos e planilhas constantes no processo, no
municipio de Ubaporanga. O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do Contrato Administrativo nº 008/2016 até a data de
31/12/2017, a partir da assinatura do presente termo. Sua justificativa
se dá, decorrente ao vencimento do prazo estipulado no contrato
original para execução da obra, contudo a mesma não teve inicio
devido a não expedição de Ordem de Serviço pela Caixa Economica
Federal, Gestora Financeira do Contrato.. As demais cláusulas per-
manecem inalteradas. Ubaporanga, 23 de janeiro de 2017. Gilmar de
Assis Rodrigues - Prefeito Municipal Em 29/06/2017

Licitacao
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-03T06:11:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




